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Schriftliche Anfrage des Abgeordneten Florian Streibl vom 26.02.2013 betreffend: , Energiewende in Bayern —regenerative Energien und Energieeinsparungen®

Anlagen: 5 Abdrucke dieses Schreibens (inkl. Anlagen)

Sehr geehrte Frau Présidentin,

die Schriftliche Anfrage beantworte ich im Einvernehmen mit dem Staatsministerium fur Umwelt und Gesundheit sowie der Obersten Baubehdrde im Staatsministerium der Innern wie folgt:

Frage 1: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in welchem Umfang seit dem Jahr 2008 regenerative Energiequellen (Strom, Heizenergie, Energie flr Kfz etc.) in Bayern neu erschlossen wurden, aufgeschlisselt nach:

a) den einzelnen Jahren im Verhaltnis zu den konventionellen Energietragern,

b) den einzelnen Jahren und den einzelnen Landkreisen und

c) dem Potential der einzelnen regenerativen Energietrager in den einzelnen Jahren

Zu a): Im Rahmen der amtlichen Statistik wird der Verbrauch nach Sektoren, nicht jedoch nach Energieverwendung erhoben. Das StMWIVT hat daher das Leipziger Institut fir Energie (IEL) damit beauftragt, regenerative

Hauptgeb&ude .
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Anteile an Stromerzeugung, Warme- und Kraftstoffbereitstellung fiir Bayern auf wissenschaftlicher Basis zu berechnen. Die Zahlen fur die Jahre 2008 bis 2011 (Ergebnisse fur 2012 liegen noch nicht vor) finden sich in Anlage 1. Die gesamte Studie ,Ermittlung aktueller Zahlen zur Energieversorgung in Bayern* ist im Internet verfligbar unter:

http://www.stmwivt.bayern.de/energie-rohstoffe/daten-fakten/

Auch die Anteile der erneuerbaren Energien am Primarenergieverbrauch (PEV) haben sich in den vergangenen Jahren kontinuierlich erhoht. Gemani den amtlichen Energiebilanzen fur die Jahre 2008 bis 2010 sowie 0. g. Studie des IEL fur das Jahr 2011 stellt sich die Entwicklung wie folgt dar:

Primarenergie- davon davon
verbrauch (PEV) konventionell regenerativ
2008 2.040 PJ 1.833 PJ 207 PJ
(89,9 %) (10,1 %)
2009 2.004 PJ 1.789 PJ 215 PJ
(89,3 %) (10,7 %)
2010 2.081 PJ 1.812 PJ 269 PJ
(87,1 %) (12,9 %)
2011~ 1.998 PJ 1.718 PJ 280 PJ
(86,0 %) (14,0 %)

*vorlaufige Zahlen

Zu b): Derartige Zahlen liegen nicht vor. Die bayerische Energiebilanz weist landesweite Zahlen, nicht jedoch Werte auf Regierungsbezirks- oder Landkreisebene aus. Es ist methodisch nicht moglich, alle fir Bayern vorliegenden Zahlen raumlich zuzuordnen. Zudem treten mit zunehmendem Detaillierungsgrad Konflikte mit dem Datenschutz auf, so dass Werte, selbst wenn sie verfugbar waren, nicht veroéffentlicht werden durften.

Zu c): Potenziale sind hypothetische Gréf3en. Sie weisen abhangig von den jeweils zugrunde gelegten Randbedingung und Annahmen eine grol3e Bandbreite auf. Dies zeigt auch die nachfolgende Tabelle ,Mé6gliche technische Potenziale (ohne Wirtschaftlichkeitsgesichtspunkt) in Bayern* aus dem Bericht der Enquete-Kommission des Bayerischen Landtags ,Mit neuer Energie in das neue Jahrtausend” (Drucksache 14/12260, S. 27).


techn. Potenzial® | Zum Vergleich: |
Beitrag 2000%
-inPJ/a : in PJ/a
- Biomasse:
* Biogene Festbrennstoffe
(einschl. Energiepflanzen _
und org. Miillfraktion) 1364 -270,2 66,6
s Biokraftstoffe: 9,2 -36,8 3.0
. sonstige Verfahren _ _
(u.a. Biogas): 204 4.0
— Wasserkraft: : 472" -~ 509
— Windenergie: ' 20,8 -25,6 A
- Phﬁtovoltaik_:
» Dachfldchen: 28,8 -79.6
» Freiflichen: 145.8 — 4064 -
— Solarthermie: 2661348 | > 3
~ Wirmepumpen:
» AuBlenluft/Umgebungswirme: 2116
o Exdreich: 180,0
- Erdwiirme_'
(geothermische Heizzentralen): |- 30?,5 y

" bezogen auf das Normaljahr

" tatséichiiche Erzeugung im Jahr 2000 (Wasserdargebot rd. 23 % iiber dem Normaljahr; bei Umrechnung auf Normalbedingungen ergeben sich als Vergleichswert 41,4 PJ/a)

Grundsatzlich kann davon ausgegangen werden, dass sich die ausgewiesenen technischen Potenziale in den vergangenen Jahren aufgrund technologischen Fortschritts tendenziell erhéht haben. Zu bericksichtigen ist hier insbesondere auch, dass es sich hierbei lediglich um technische Potenziale handelt. Die wirtschaftlichen Potenziale unterscheiden sich hiervon je nach Energiequelle deutlich.


Frage 2: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in welchem Umfang seit 2008 Energieeinsparungen in Bayern realisiert wurden, aufgeschlisselt nach:

a) der Menge der eingesparten Energie in den einzelnen Jahren und im Bereich der einzelnen Energiearten (Heizenergie, Strom, Energie fur Kfz etc.) und

b) der eingesparten Energie in den einzelnen Landkreisen und Jahren

Statistisch kdnnen Energieverbrauche, nicht jedoch Energieeinsparungen

erfasst werden.

Um Einspareffekte gleichwohl qualitativ beschreiben zu kénnen, werden Ublicherweise Kennziffern wie die Energieintensitat oder die Energieproduktivitat herangezogen, welche mittelbar Rickschlisse auf die Energieeffizienz einer Volkswirtschaft zulassen. Mit Energieproduktivitat ist dabei der Quotient aus Bruttoinlandsprodukt und Energieverbrauch gemeint. Die Energieintensitat ist der Kehrwert der Energieproduktivitat, also der Energieverbrauch bezogen auf das Bruttoinlandsprodukt.

Die Entwicklung der Prim&renergieproduktivitéat in Bayern ist in der nachfolgenden Abbildung dargestellt. Die Abbildung zeigt, dass in den vergangenen Jahren Wirtschaftswachstum und Primarenergieverbrauch zunehmend entkoppelt werden konnten. Dies ist auch ein Ergebnis eines effizienteren

Einsatzes von Energie in allen Verbrauchssektoren.

Index der Primédrenergieproduktivitdt des Bruttoinlandsproduktes (Ther)
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Quelle: ,Ermittlung aktueller Zahlen zur Energieversorgung in Bayern“ , IE Leipzig, 2012


Frage 3: Liegen der Staatsregierung Erkenntnisse vor, in welchem Umfang der Freistaat bzw. die Behdrden und Unternehmen des Freistaats seit 2008 effektiv Energie eingespart haben, aufgeschlisselt nach:

a) der eingesparten Energie in den Geschaftsbereichen der einzelnen Ministerien und den nachgeordneten Behdrden und Unternehmen,

b) den einzelnen Jahren,

c) dem bislang nicht ausgeschépften Energieeinsparpotential und

d) dem Umfang der nétigen Investitionen, um weitere Energieeinsparungen in den Geschaftsbereichen der einzelnen Ministerien zu realisieren.

Zu a) und b): Die Energieverbrauchsdaten von mehr als 5.700 staatlichen Gebauden werden von einer Zentralstelle der Staatsbauverwaltung regelmafig erhoben und ausgewertet. Diese Daten sind u. a. Grundlage fur die Ausschreibung des Energiebezugs und kdénnen zur Durchfiihrung energetischer Sanierungen herangezogen werden. Die Entwicklung des Energieverbrauchs und der Kosten werden dabei im turnusmalfiig erscheinenden Energiebericht der Staatsbauverwaltung verdffentlicht. Der aktuelle,
6. Energiebericht ist Gber die Internetseite des StMI Uber folgenden Link erhéltlich:

http://www.innenministerium.bayern.de/bauen/hochbau/veroeffentlichungen/

Bei der Erhebung der Verbrauchsdaten erfolgen die Meldungen durch die Dienststellen und Energieversorgungsunternehmen jeweils bis Ende Juni des dem Verbrauchsjahr folgenden Kalenderjahres. Verfahrensbedingt liegen deshalb die Daten fur das Jahr 2012 noch nicht vor.

Bei der Verbrauchsentwicklung ist der stetige Kubaturzuwachs durch Neubauten zu beachten. Dabei ist der spezifische Warmeverbrauch auf Grund der héheren energetischen Qualitat bei Neubauten und durch die energetischen SanierungsmafRnahmen in den letzten 10 Jahren um ca. 10 kWh/m3

Bruttorauminhalt von 44 kwh/m?3 auf ca. 34 kWh/m3 gesunken.

Mit Hilfe der erhobenen Daten ist es moglich, die absolute Entwicklung des Strom- und Warmeverbrauchs fur den Zeitraum 2008 bis 2011 ressortweise aufgegliedert darzustellen. Entsprechende Tabellen flr Strom und Warme sind in der Anlage 2 beigeflgt. Grof3ere Verbrauchs&nderungen zwischen den einzelnen Kalenderjahren sind auf Umressortierungen von Liegenschaften zurtckzufiihren. Beispielhaft ist der starke Rickgang des Jahresverbrauchs im Bereich des StMAS von 2009 auf 2010 auf eine Umressortierung des Deutschen Herzzentrums vom Epl. 10 zum Epl. 15 zurtckzu-

fuhren.

Zu c): Belastbare und uber allgemeine Schatzungen hinaus gehende quantitative Aussagen zum Einsparpotential einzelner Liegenschaften kdnnen nicht getroffen werden. Unter Bertcksichtigung der Baualtersklassen von Gebauden konnte ndherungsweise eine Einschéatzung bzw. Kategorisierung im Hinblick auf ein moégliches auszuschopfendes Energieeinsparpotential getroffen werden. Genauere Aussagen konnen auf den Einzelfall bezogen erst nach konkreten Erhebungen und Untersuchungen gemacht werden.
Der Einbau von Messstellen je Gebaude stellt dabei eine wichtige Voraussetzung fur die Grundlagenerhebung dar.

Zu d): Im Rahmen des Sonderprogramms zur energetischen Sanierung staatlicher Geb&ude wurden in den Jahren 2008 bis 2011 zusatzlich
150 Mio. € fur die energetische Verbesserung des staatlichen Gebaudebestandes bereit gestellt. Insgesamt wurden im Zuge des Programms Energiesparmalinahmen an ca. 450 Gebauden durchgefihrt. Dabei wurden Optimierungen der Gebaudehille und der Betriebstechnik sowie der verstarkte Einsatz regenerativer Energien realisiert. Mit Durchfuihrung der vorgenannten energetischen Maflinahmen konnte eine Energiekostenreduzierung von rund 9 Mio. Euro pro Jahr erzielt werden.

Im Jahr 2012 wurden weitere 20 Mio. Euro zur energetischen Sanierung staatlicher Gebaude im Rahmen des Sonderprogramms eingesetzt und im Haushaltsplan 2013/2014 sind ebenso jeweils 20 Mio. Euro dafir vorgesehen.

Bei einem steten zusatzlichen Volumen an energetischen Sanierungen von durchschnittlich 20 Mio. Euro pro Jahr kann eine jahrliche Energiekosteneinsparung, Uberwiegend im Bereich der Warmeenergie, von rund 1 Mio.

Euro erzielt werden.


Frage 4: Liegen der Bayerischen Staatsregierung Erkenntnisse vor, in welchem Umfang die jetzt schon vorhandenen bzw. in den nachsten Jahren geplanten Speicherseen (fur die kunstliche Beschneiung von Skigebieten) fur die Pumpspeichertechnik genutzt werden kénnen, aufgeschlisselt nach:

a) dem Potential der bereits vorhandenen Speicherseen und
b) dem moglichen Potential der derzeit in Planung befindlichen Speicherseen

Daten zu bereits bestehenden oder in den nachsten Jahren geplanten Speicherseen fir die kunstliche Beschneiung von Skigebieten werden nicht systematisch in Datenbanken erhoben.

Nach Auskunft des Verbands Deutscher Seilbahnen und Schlepplifte e. V. gibt es rund 15 gréRere Beschneiungsteiche mit einem Gesamtvolumen von rund 570.000 m3 (Stand 08/2011). Voraussichtlich ab Sommer 2013
wird aulRerdem der Speichersee am Brauneck mit einem Volumen von ca.

100.000 m3 sein Stauziel erreicht haben.

Potentialerhebungen zur Pumpspeichernutzung der fur die Beschneiung von Skipisten errichteten Speicherseen liegen in Bayern nicht vor. Mdgliche Potentiale sind aber aufgrund des in der Regel geringen Volumens der

Speicherseen allenfalls von lokaler Bedeutung.

Bereits heute werden einige Beschneiungsanlagen z. B. im bayerischen Alpenraum am Nebelhorn oder im Bayerischen Wald im Arbergebiet energiewirtschaftlich genutzt, jedoch bisher ausschlief3lich zur Stromerzeugung, nicht fir den Pumpspeicherbetrieb. Einige bayerische Bergbahnbetriebe haben zudem geaufert, die energetische Nutzung von Speicherseen in Betracht zu ziehen, unter der Voraussetzung dass diese wirtschaftlich darstellbar ist.


Frage 5: Liegen der Bayerischen Staatsregierung Erkenntnisse vor, welchen Beitrag die bayerische Wirtschaft seit 2008 erbrachte, um effektiv Energie einzusparen?

Derartige Zahlen liegen nicht vor. Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Mit freundlichen GriRen

Katja Hessel


Anlage 1

Anteil am Amt=il am

End- Brutio-
energie

Endenergie-

End e -
verbrauch S

biogene filssige Brennstofie B3 1.3 03 0.3
Biogas 3.020 42 0g 1.0
Klargas 185.300 T03 1.0 02 0.2
Deponiegas 63.800 230 0.3 0.1 01
biogener Anteil des Abflls B11.000 2.820 4.1 0g 1.0
Geothermie 0 0 0.o 0,000 0,000

207330 72082 1000 . nms nI
biogene Festbrennstofie (Haushalte) 3.9EE.330 14.3288 321 24 23
biogene Festbrennstofie (Industrie) 2.520.420 B.074 0.2 1.5 14
biogene Festbrennstofie (HW/HKW ) 504.000 1.814 4.0 02 0.3
biogene filssige Brennstofie 383.000 1.415 3.2 0.2 0.2
Biogas B30.000 3.020 8.7 0.5 0.5
Klargas 108000 Ti3 1.8 o1 o
Deponiegas 65.250 235 0.5 0.0 0.0
biogener Anteil des Abfalls 1.316.746 4.740 10.8 0.8 0.8
Solarthermie 1.634.000 5.882 131 1.0 0.8
tiefe Geothemmis 450,000 1.620 38 032 0.3
555000 1.988 44 02 0.3

| 12474756 44909 1000 12 12

1 Anteil am Bruttostromverbrawch, daher ist diese Kennzahl vergleichbar mit “Emeusrbare Energien in Zahlen™ des BML
# keine Normalisierung (Bezug auf Momjahr) bei der Stromerzeugung aus Wasserkraft und Windenergie

. Nettosirom- Bruttostrom- .
Anteil der Stromezeugung aus JR— ereugun endenergieemeusrbaren Energien an gung gung verbrauch
gesamt gesamt 5 3

2008

[%] [%] b ] [%]
Wasserkratt 14.9 14.2 14.2 15.5 15.0
Windenergie 0.8 0.8 0,8 0.7 07
Phatowoltaik 2,1 2.0 2.0 2.2 2.2
biogene Festbrennstofie 34 33 33 3.8 35
biogene fiissige Brennstofi: 0.3 0.3 0,3 0.3 0.3

Klargas 0.2 0.2 0.2 0,2 0.2

biogener Anteil des Abfalls 1.0 0.8 0.8 1.0 1.0
Geothermie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Bezugswert in GWh 84.800 £8.700 £8.403 81.248 B3.830

Quelle: ,Ermittlung aktueller Zahlen zur Energieversorgung in Bayern®, IE Leipzig, 2012


Anlage 1

Anteil am An=il am

End- Brutio-
energie

Endenergie-

verbrauch Endenergie-

[T]

biogene fiissige Brennstofie 384.000 1.382 1.8 0.5 0.5
Biogas 1.381.000 4972 8.8 16 1.7
Klargas . i 0.2 0.2
Deponiegas 0.1 0.1
biogener Anteil des Abflls o 1.0

Geothermis 0,005

biogene Festbrennstofie (Haushalte) 4.100.280 14.761 2.8 26 25
biogene Festbrennstofi (Industrie) 2.556.560 0.200 18,8 16 15
biogene Festbrennstofie (HWIHKW) 606.000 2182 44 04 0.4
biogene flissige Brennstofie 676.000 2074 42 04 0.3
Biogas 1.381.000 4072 10,1 02 08
Kldrgas 0.1 0.1
Deponiegas 0,0 00

08 0.8

biogener Anteil des Abfalls
Solarthermie
tiefe Geothemmis

1 Anteil am Bruttostromuerbrauch, daher ist diese Kennzahl vergleichbar mit "Emeuerbare Energien in Zahlen” des BMU
# keine Mormalisierung (Bezug auf Momijahr) bei der Stromerzeugung aus Wasserkraft und Windenergie

Brutto-

) HNettostrom- ,
Anteil der Stromerzeugung aus J— PR endenergieemeusrbaren Energien an gung gung verbrauch

pesamt gesamt 5 3

2009

[%] [%] : ] [%]
Wasserkraft 128 12,3 141 15,3 14,0
Windenergie 0.6 0.6 07 07 07
Photoolzaik 30 28 a0 33 32
biogene Festbrennstoffe 36 34 36 g 38
biogene filissige Brennstofie 0.4 04 0.5 0,5 0,5
Biogas 1.8 1.5 18 18 1.7
Klirgas 0.2 02 02 0,3 0,2
Deponiegas 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
biogener Anteil des Abfalls 08 ng 0o 10 10
Geothermie 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

Bezugswert in GWh B6.100 90.200 85.132 78.211 B0.554

Quelle: ,Ermittlung aktueller Zahlen zur Energieversorgung in Bayern®, IE Leipzig, 2012


Anlage 1

Anteil am
Brutio-
Endenergie-
verbrauch®

Anteil am
Endenergie-

=

energie
o verbrauch

[T
145

07 0.7

5.1 54

22 23
biogene flissige Brennstofie 552.000 1.987 23 0.8 0.7
Biogas 2.010.000 10535 127 35 37
Klargas 0z 0.3
Deponiegas 0.1 01
biogener Anteil des Abflls 05 0,8
Geothermie 0,013 0.013

ows om0

biogene Festbrennstofie (Haushalte) 26 25 biogene Festbrennstofie (Industrie) 2.215.000 T.ET4 14,2 13 1.2
biogene Festbrennstofie (HW/HKW) T.20. 10060 2.5 4.6 04 04
biogene fiissige Brennstofie B36 . (06D 3.010 54 05 0.5
Biogas 3.010.000 10835 19.3 1.7 1.7
Klargas 215,106 T4 14 o1 0,1
Deponiegas Bt (0606 104 0.3 0.0 0.0
biogener Anteil des Abflls B1:2.006D 2873 5.2 05 0.5
Solarthermie 1.833.000 6.050 124 1.1 1.1
tiefe Geothermie 5000060 1.800 3.2 03 0.3

750000 2.700 4.8 0.4

. Ts0o 2700 48 . ba D&
15620000 56232 1000 [ 88 | 87T

1 Anteil am Bruttostromverbrauch, daher ist diese Kennzahl vergleichbar mit "Emeuerbare Energien in Zahlen™ des BML
% keine Mormalisierung (Bezug auf Momnjahr) bei der Stromerzeugung aus Wasserkraft und Windenergie

. Nettosirom- Bruttostrom- ;
Anteil der Stromerzewgung aus endenergie-

emeusrbaren Energien an e::;g[::g er;:;gr::g verbrau::h
Strom
[%] [%] : ] [36]
Wasserkraft 14,2 13,8 14,5 15,7 15,3
Windensrgie o7 0.7 07 0.8 0.7
Photowoltaik 5.1 4.8 5.1 5.6 54
biogene Festbrennstoffie 21 20 22 24 23
biogene filissige Brennstofie 0.5 0.8 0,8 07 07
Biogas 34 33 35 38 3T
Klargas 0.2 0.2 0,2 0.3 0.3
Deponiegas. 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
biogener Anteil des Abfalls 0.5 0.5 0,5 0.6 0.6
Geothermie 0,012 0,012 0,013 0,014 0.013
. =mo 28 ;W5 8E 280

Bezugswert in GWh E8.100 92.000 6.604 78711 B2.064

210

Quelle: ,Ermittlung aktueller Zahlen zur Energieversorgung in Bayern®, IE Leipzig, 2012


Anlage 1

Anteil am Ant=il 2m

End- Brutio-
energie

Endenergie-

Endenergie-
verbrauch B

[T1

miogene fllssige Brennstofie 0.5 0.8
Biogas 43 45
Klargas 02 03
Deponiegas o1 01
biogener Anteil des Abfalls 0.8 0.8
Geothermie 0,012 0,013

biogene Festbrennstofie (Haushalte) 4.038.170 17.781 8.9 3.0 3.0
bingene Festbrennstofie (Industrie) 2.465.280 B.B75 14.4 1.5 1.5
biogene Festbrennstofie (HW/HKW) T25.760 2613 42 04 04
biogene filssige Brennstofie 681.500 2489 4.0 0.4 0.4
Biogas 3.645.000 13.122 21.3 22 22
Kldrgas 214.000 o 1.3 0.1 0.1
Deponiegas 51.400 185 0.3 0.0 0.0
biogener Anteil des Abflls B47.700 3.052 5.0 0,5 0.5
Solarthermie 2.0B1.840 T.405 12.2 13 13
tiefe Geothermis 506,500 2.147 3.5 0.4 0.4

B46.000 3.045 40 0.5 0.5

ATA0M450 LS5 1000 s e

1 Anteil am Bruttostromverbrauch, daher ist diese Kennzahl vengleichbar mit "Emeuerbare Energien in Zahlen™ des BMU
# keine Nommalisierung (Bezug auf Mormjahr) bei der Stromerzeugung aus Wasserkraft und Windenemie

Birutto-
Anteil der Stromerzeugung aus Hetio =t endenergie-

emeusrbaren Energien an erzeugung erzeugung verbrauch
pesamt gesamt - 3

[%] [%] b ] [3%]
Wasserkraft 12,8 12,3 12,5 13,5 13,2
Windenergie 10 0.9 0.2 1.0 1.0
Photowoltaik 8.5 8.1 8.2 &8 8.8
biogene Festbrennstoffe 23 22 22 24 23
biogene filssige Brennstofie 0.8 0.5 0.5 0.8 0.8
Biogas 44 42 43 45 45
Klagas 0.3 0.2 0.2 0.3 0.3
Deponiegas 0.1 0.1 0.1 0,1 0,1
biogener Anteil des Abfalls 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8
Geothermie 0.013 0.013 0,013 0.014 0.013

Bezugswert in GWh 8251 86.373 85.403 7167 B1.028

Quelle: ,Ermittlung aktueller Zahlen zur Energieversorgung in Bayern®, IE Leipzig, 2012


Anlage 2
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